opera

opera uterer in puniendis iis, à quibus offensus fueram: id mandatū meum ab illis, utpote sanctificatis, & à me, regibus constitutis, diligenter curabitur. Et vocavi fortes meos in ira mea. Duces & milites, belli studio usu atq; exercitatione assuefactos, & strenuos tanquam stipendium apud me facturos vocavi, qui iram meam ulciscerentur. Optimè autem militum & ducum ingenia expressa hoc loco sunt: maximè eorum qui militari mercede viuunt, eaq; mercede instructi, sese non ad suas, sed aliorum offensiones ulciscendas, vel repetendas res, vel etiam voluntates efficiendas, mercede accepta locat. Ego (inquit Deus) robustos meos, & bellicis rebus exercitatos, ad iram meam in Babylonios explendam vocavi. Vocavi etiam alios, qui, quamuis militia studiosi non sint, tamen bellum hoc spontè sequentur: utpote, qui meam gloriam, dignitatem, amplitudinemq; leti & alacres, magno studio cultam celebratamq; esse percipiant. Venient igitur omnibus his officij, mercedis, & voluntatis nominibus adducti, atq; à me vocati; nec nisi re confecta, sibi satis facturi: utpote qui vel viribus & robore, arteq; præstantes, turpe putent commissam sibi rationem deserere; vel splendore & magnitudine insignes, propositum regum urgere, atq; exequi planè regium ducant; vel glorie mea causam sponte susceptam, promouere iucundissimū, maximèq; expetendum sibi arbitrentur. qualibus animis & artibus instructos milites sibi Deus facere soleat, hoc in loco, & aliis etiam docemur. Quis ergo diuinam ultionem effugere se posse speret, tanta auctoritate, tantusq; virtutis, voluntatis, & studiorum facultatibus paratam? Hæc omnia per translationem dicta, Dei consilio & efficientia Medorum ac Persarum animos excitatum iri significant. Atque hætenus ab animo, studio, & voluntate adducendi exercitus ratio indicata est: nunc verò rei gerenda facilitas ab eiusdem exercitus copia, facultate, & instructione demonstratur.

Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentium: vox sonitus regum & gentium congregatarum: Dominus exercituum præcepit militiæ belli.

HOSTIUM animis, copiis, & facultatibus ostensis, rei gerenda facilitatem confirmat: Babyloniorum salutis & liberationis indicat cogitationem. Prædicat enim in Babylone vrbe strepitum & tumultum hominum ab ipsis usque montibus auditum iri, certissimo maxima multitudinis hostium, & alacritatis animorum, atq; conficiende rei persuasionis argumento. Quasi populorum frequentium. Neque verò imbellium, aut contemnendorum hominum, sed strenuissimorum. Vox enim sonitus regum, & gentium congregatarum. Selectarum gentium ex regnis variisq; provinciis, nomen regum pro regnorum interpretamur: gentium regum, hoc est, gentium ex regnis adductarum, non sine delectu. sic ex Hebræo exponimus, atque ex ratione ipsa rei. Qualis itaque exercitus, quantumq; sit futurus, cum ex his rebus, tum ex Imperatoris summi auctoritate & magnitudine facile conicietur. Dominus exercituum præcepit militiæ belli. Antiquissimus ille

ille, sapientissimus & fortissimus exercituum omnium Imperator, ex variis gentibus milites illis, quæ iam commemorauimus nominibus adductos, recensuit ad prælium ineundū omnes idoneos; ne quis putet oblatos temerè quosuis homines fuisse admissos, qui numerum magis, quàm exercitū compleant. Omnia orationis huius verba certam ex bellica re significationem atq; interpretationem habent. Dominus exercituum, quid significet, aliàs exposuimus. præcepit PAKAD, in bellicis rationibus recensere & conscribere militem significat; qua significatione sæpè à Deo hoc verbum usurpatur. ut, Tollite summam, &c. omnium virorum fortium in Israël, & numerabit eos per turmas suas. Quòd verò in præsentis tempore coniugationis secūda Hebraicè hoc verbum legitur, illud indicat, eam quam Vates noster refert militum inscriptionem, diligentissimè omnino fieri, Deo ipso præsentis & inspectore, atq; examinatore virtutis ac dexteritatis singulorum militum, per quos res conficienda erat, atq; selectore optimorum iudicatosissimo: id quod adiunctorum verborum expositione declaratur. militiæ belli, non numerū, inquit, promiscuum recenset; sed milites præliis exercitatosissimos, & ad pugnam paratissimos. Hebraicè militiæ prælij. ad verbum est, quod certissime Græcus interpres transtulit.

Venientibus de terra procul, à summitate cæli: Dominus, & vasa furoris eius, ut disperdat omnem terram.

PERSARVM & Medorum Babylonicum regnum vastabundos reges, numerosam ex aliis nationibus multitudinē Babylonis odio incitatam, vel potius Dei ultoris instinctu actam securam esse, hoc versu Isaias declarat, illorumq; constans propositū hac oratione indicat, quos ad illam vastationem non leuis aliquis furoris impetus, verum deliberatum, atque certum consilium multorum & longissimorum itinerum mora stabilitum, laboreq; firmatum, acturum erat. Neque enim adeo longus & diuturnus itineris labor imbellibus animis atq; viribus effetis, sed assidua potius & continua exercitatione confirmatis suscipi exanimariq; poterat; neque re infecta tantam viam remittendi, ac proprias singulorum regiones repetendi, cogitationem res ipsa atq; pudor admittebat. Itaq; hæc itinerum & laborum indicatio significationem habet animi constantis, atq; roboris virtutisq; præstantis. A summitate cæli. Ab extrema parte orbis habitabilis, quæ cæli extremo axi subest. Hæc oratio nationes eas indicat, quæ ad Septentrionem in orbe nostro sedes habent suas, ut Parthos & Scytharum partem: namque Meridionalis plaga, quæ hominibus colitur, neque nimis extensa est, neque à Babylone longè disiungitur: siquidem Medi Babylonensem conditionem ferè contingunt, ad Caspium usque mare extensi. Persæ verò à Meridie alterum Babyloniorum siue Chaldaeorum latus claudunt ad Persicum sinum siti: multas verò alias gentes hic accessuras ab ea cæli parte, quæ ab Arcto ad ortum est; illo enim tractu terra quàm longissimè continuato situ, ut in libro Phaleg docebamur, extenditur. Ne verò hoc mirum

audientibus videretur, expositione Isaias excipit, affirmans hoc ita esse facillimè posse, si ad auctoritatem ipsam, unde hoc consiliū & bellum oriur, referatur: nimirū ad Deum, cuius potentia, quæ maxima est, multas etiam copias instruere solet ad iram suam in homines sceleratos ulciscenda usum, id autem sic pronuntiauit Vates: Dominus & vasa furoris eius: ut disperdat omnem terram. Pronuntiatum, siue expositio est, quam dicendi figuram antiqui auctores, & præcipuè, qui altiori genere dicendi scribunt, ut Boëtia usurpare solent, cum rei magna alicuius, & à vulgari consuetudine remota, rationem reddere volunt, ut Homerus: Διὸς δ' ἐτελείετο βουλή; & Hesiodus: Διὸς μεγ' ἀλοιο ἔκλυι: huius, inquit, rei auctor est Dominus, qui omnia potest, & ubique terrarum habet instrumenta quibus suam iram ulciscatur: adeo ut omnem terram perdere possit; & non solum Babylonicam regionem, sed uniuersum orbem, cum iratus fuerit, vastet: ut diluuij tempore fecit, & aliquando etiam extremis diebus est factururus. Itaq; non solum ad rem presentem, sed ad uniuersalem sententiam à nobis hic versus exponitur: qui ex verbo satis rectè à nostro interprete redditus est. Explicatiùs autem, veluti paraphrasi expositus, hoc modo sonabit, ut Chaldaus interpres vertit. Dominus, ac si dicat, ita decreuit, & statuit, & vasa calicis maledictionis coram eo: ut disperdat omnes impios terræ. Habet, inquit, multa instrumenta ubique præsens, ubique etiam præsentia, & parata sibi: bella, pestes, fames; & ad hæc paranda, multas phalanges, variasq; turmas, ut ventos, diluuiam, uredines, locustarum bruchorumq; genera innumera, ignis, & spirituum nocentium efficacitates uniuersas. Præterea illud his versibus indicatur, quod paulo post à Vate ipso declarandum est. Exercitus illos non paupertate impulsos, cupiditate uel actos Babylonem diripiendi, sed vastandi omnino atq; excidendi causa venturos. ut pote, vasa furoris Domini, ad hoc tantum præcipuè delecta; & qui nihil regionibus iis, per quas transferint, nocituri sint: id quod aliàs dubio procul facerent, si præda spe, & cupiditate moti essent. At verò nulla de alterius provincie calamitatibus aut damnis mentio in omni hoc vaticinio est: Babylon tantummodo malum denuntiat.

Vlulate, quia propè est dies Domini: quia vastitas à Dño veniet.

Superioris ac proxima propositionis conclusio hoc versu pronuntiatum cum affectuum & animorum commotione: assuerant enim Vates ruinam illam babyloniorum, non solum extremam fore, sed iam proximam esse, iamq; impendere; ideoq; etiam presentis statis hominibus grauiorem esse oportere: nam quæ sub incerta temporis indicatione prædicuntur mala, timentur quidem à multis, verum non sentiuntur, & tardiora fore existimantur, interimq; ab aliis minus cogitantur: nimirum vel à senioribus, qui breuiorem vitam sibi superesse putent, quam ut illo videant, & sentiant, vel à delicatioribus & iunioribus, qui interim dum calamitas differtur, genio, ac voluptatibus indulgent, iactantates enim sibi fructum percipiendum

donec.

donec laboris accesserit hora: qua tamen aduentante, imminenteq; periculo, omnes ad luctum, gemitum, fletum, & ululatum conuertuntur. Vehementer enim mouet ac turbat, & premit hominum mentes & animos adueniens instansq; malum. Igitur ne vllus locus interim huiusmodi cogitationibus & consiliis daretur, eiulatus illis ex imminentis laboris imagine ab Isaiâ denuntiat, non solum breuissimè adferendi, sed grauissimè inferendi, futuri, inquam, quasi vastitas à Domino. Hebraicè figura est, quam artifices à denominatione dicunt, Dialectici propria vocabulo Contagionem appellant, ex qua locus inscribitur à conjugatis. CHES. SOD. MISADAI. ex eodem verbi themate SADAD utrumque nomen deductum videtur. SOD, vastitatem, siue vastationem. SADAI, vastum, ut magnitudinem, cum virtute & efficacia perfectà coniunctam indicet: est enim vox conflata ex duobus verbis SAD, & DAI: alterum vastitatem, alterum, copiam, proprie vertere possumus: unde SADAI, vastum copiam, exponimus; quod unum ex arcanis Dei cognomentis est: eiusq; usus ad efficientiam rebus omnibus maximam, omninoq; supremam, & proprie Deo tribuitur hoc adiunctum, quod in hac significatione quinquies quadragesies apud sacros scriptores obseruatur: ex quibus vnus ille, ac primus locus est: Ego Dominus omnipotens, ambula coram me, & esto perfectus; ponamque fœdus meum inter me & te, & multiplicabo te vehementer nimis. Et ex illo episteto, Omnipotens, illa expositio atq; amplificatio vehementer nimis deducta est: ita etiam ex nomine eodem SADAI, vastitatem vehementem nimis futuram, intelligi voluit Isaias, cum diceret, ut ex verbo reddere verbū liceat, quasi vastitas, à vastè copioso. Illud verò quasi per expositionem legendum est: Vastatio, inquit, illa erit qualis à vastè copioso educta potest. Sacra hoc cognomine Dei interpres noster aliquando Dominum, sæpe autem Omnipotentem Latine reddit; utrumque rectè. Atq; eam vastitatem in superabilem illis fore, vel eo ipso cognomine SADAI, appellato declarauit: Quis enim resistere valeat Omnipotenti? quam ob rem ait:

Propter hoc omnes manus dissoluentur, & omne cor hominis tabescet. Propterea quod à Domino Omnipotente vastitas veniet, nemo erit qui vel suam defendere, vel alienam propugnare salutem valeat; membris artibusq; corporis, quibus animus ad res gerendas vititur, dissolutis: atq; adeo animus ipsis metu, & repentino grauissimoq; dolore, atq; Dei vltioris robore consternatis: ita ut nulla vel in membris virtute, vel in animis fortitudine manente, reliqua sit illis perturbatio, afflictio, angustia, ac demum acerbissima cum morte miseria. Hæc sententia Hebræorum verborum significatione magis etiam confirmata declaratur: namq; ubi Latine hominis legitur, Hebraicè est ENOS; quod hominem ea notatione significat, qua fragilis, caducus, imbecillus, multusq; tum corporis infirmitatibus tum animi languoribus & erroribus etiam obnoxius homo est. Ad verbū nos proxima Hebraicè notatione Mortalis vertere soleamus. Est

autem orationis exornatio ex verborum oppositione: ex altera enim nunc omnipotens est, qui vastitatem affert; cui vero affertur, homo caducus & fragilis, ac mortalis. Eadem porro appellatione Babyloniorum, atque adeo omnium hominum superbia & arrogantia à vate irridetur.

Et conterentur, torsiones & dolores tenebunt, & quasi parturiens dolebunt. **H V I V S M O D I** erit singulorum & omnium communis tum affectus, tum habitus: ita ut neque singuli sibi consulere, neque simul coniuncti plures mutuo auxilio esse possent, conteretur animo & corpore: nam verbum Hebraicum consternationem, & perturbationem significat, qualis repentino ac ingenti dolore oppressis, accidere solet. Suspicio in vulgaribus codicibus Latinis desse non conteretur, verti pluralis temporis, scribarum, non interpretis culpa. Hebraicè enim, Chaldaicè atque Gracè plurale verbum est. Torsiones, & dolores. Ex ipsa parturientis similitudine satis clarè horum nominum significatio explicatur: animorum enim turbationes, corporis dolores, omnium membrorum tremores parturientibus accidunt; ita ut astantium auxilio opus sit, alias grauissimè laboraturis, idque non sine periculo plerumque; atque hoc quantum ad animi & corporis virtutem ad malum vel tolerandum, vel propulsandum. Erunt, inquit, animo fractissimi, corpore verò maximè impotentes, etiam in ipso dolorum sensu: namque ereptionem, aut salutem iam superius nullam fore declaratum erat. Vnusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustæ vultus eorum.

T A N T V M abest, ut auxilium sibi mutuo petere, aut prestare possint, ut singuli obstupescant spectaculo alterius, & intelligat unusquisque alios eadem miseria pari secum dolorum magnitudine atque impotentia laborare: id aperte singulorum vultus declarabunt nimium incensi ob astuantem dolore animum, & sanguinem efferuescentem, atque totum corpus ut in maximis doloribus accidit, peruagantem. Videre est quotidie huiusmodi facies in iis feminis quæ difficiles partus habent: namque hac vultus habitudo ac descriptio non proprie timentium, sed grauissimè dolentium est. ut in Ieremia nostro exposuimus in Apparatu sacro.

Ecce dies Domini veniet, crudelis, & indignationis plenus, & iræ, furorisque, ad ponendam terram in solitudinem: & peccatores eius conterendos de ea.

Ex vniuersali & communi Dei consilio particulare etiam & singulare probatur. Hac enim ratio à Prophetis plerumque observari solet: ut cum Deus salutaris alicui vel populo, vel civitati, vel homini futurus prædicatur, illius communis salutis omni orbi per Christum, Deo auctore afferenda, mentio commode fiat. Facile enim colligitur, eum priuato alicui misericordem atque salutariferum sese libenter exhibiturum, qui totius mundi salutem vltro cupiat, & velit, & adornet afferendam, aut allatam, denuntiet. Sic David: Domini est salus, inquit, & super populum tuum benedictio tua.

Ad

Ad eundem etiam modum cum de iudicio in aliquem populum vel hominem exercendo sermo incidit; illud commune vniuerso orbi futurum Dei iudicium, quod extremum dici solet, commemorant Vates: ex cuius certissima commemoratione priuati iudicij, de quo sermo est, ratio confirmetur: nam qui iudicat (ut Abraham aiebat) omnem terram, iudicium etiam priuatorum faciet. Huc etiam illud pertinet: Iudicabit orbem terrarum in equitate, & populos in veritate sua. & Factus est Dominus refugium pauperis, etc. Igitur Babylonis iudicium à Deo constituendum fore; immo constitutum iam esse, ex eo confirmat Isaias, quod non solum priuatum hoc, sed publicum omni terrarum orbi iudicium constitutum sit; idque adeo certum, ut in presenti, vel potius præterito tempore Hebraicè hoc oraculum pronunciet: ut rem non minus certam accipiamus, quam si vel præsentè viderimus, vel factam iam, trāsactamque esse cognouissemus. atque hoc pacto intelligimus antiquos Ecclesiasticos scriptores non ab re hunc locum ad iudicium illud extremum retulisse. Verum indignationem, furorem, & cetera graua verba, quæ Domini dici hoc loco adiunguntur, eos dumtaxat spectat, quos vates ipse continuo indicat, nempe peccatores. Namque illis grauissima & acerbissima dies Domini est, seueritatem Domini experturis, tum omnibus peccatoribus in illa postrema mundi, tum Babylonis in illa ipsis impediendi calamitatis extrema die. Siquidem piis huiusmodi dies Domini gratissima & latissima erit, securitatem quippe ac pacem allatura. S. S. E. His autem fieri incipientibus, leuate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Certam autem sententiam, stabilemque Dei & irreuocabile iam pœna exigenda propositum, idque seuerissimum & grauissimum, illa omnia adiuncta exponunt. Crudelis, verbum Hebraicum ACHZIR, opponitur clementia omnino. ut apud Ieremiam: Crudelis est, & non miserebitur. Erit, inquit, dies illa certissima irreuocabilisque vltionis: proprie hoc nomen verti posuit Inclemens. si quis certè sciat clementia significationem apud Latinos: itaque ad certitudinem stabilitatemque propositi refertur: ad actionem verò ipsam, illa, indignationis plenus, & iræ furorisque. Hebraicè ad verbum, Indignatio, & excandescencia nasus. Qua oratione, pœnarum vehemens exactio indicatur: namque iræ excandescens tempore, quamquam breui, multo plura & celerius expediuntur in pœnis expetendis, quam si sedatiore animo sit is qui pœnas persequitur. Ut autem huiusmodi descriptione ira grauissima & efficacissima indicetur, docuimus in Ieremia. ad quos verò hæc diuina vltionis sententia attineat, statim exponit Vates: Ad ponendam terram in solitudinem; & peccatores conterendos de ea. De vniuersa terra iudicio extremo vastanda, non est quod in exponendo laboremus; apertus namque is sensus est, verum Theſim ipsam persequamur ad quam Hypothesis illa extremi iudicij fuit inducenda. Indicat hac oratione Isaias Babyloniorum regionum cultores omnes vna peccatorum sententia annulos, vna etiam pœna conuoluentos esse: visam enim sibi terram om-

P 3

nem

Hier. siue de
habit. libet.

Ps. 1. 7.

Psal. 97

Orig. in ep.
ad Rom. c. 2.
Chry. in
Mat. c. 10.
Ambros. sub
de Helia, &
ieiunio c. 21.
Hier. lib. de
pœna.
Greg. in Iob.
lib. 20. c. 23.
Luc. 21.

Ierem. 6. 21.

Apparat.
Sa. r. lib. 2.
tom. 3.

nem sceleratis hominibus plenam atq; onustam, illis occisis, ac de medio sublatis, liberam & leuem apertamq; relictum iri affirmat; idq; Deo auctore, & ultore. Est autem hac exornatio orationis Metonymia dicta, opposita illi schemati, quod frequenter legi solet, ubi de copia maxima sermo habetur.

Nam. 22. 5. *Ecce egressus est populus de Aegypto, qui operuit superficiem terrae, sedens contra me. Veni igitur, & maledic populo huic, quia fortior me est; si quomodo possim percutere, & eicere eum de terra mea.*

Quoniam stellæ cæli, & splendor earum non expandent lumen suum: obtenebratus est sol in ortu suo, & luna non splendebit in lumine suo.

GRAVISSIMAM, maximè horribilem & formidabilem tum Iudicij extremi diem uniuerso orbi, tum excisionis illius Babylonicæ fore, hac luminarium obscuracione à Propheta indicari, omnes interpretes & expositores docent. Verùm præter hæc quæ verè & rectè exponuntur, aliud etiam à vate, ut res ipsa indicat, significatum: nimirum Babylonicos calorum, stellarum, ac siderum virtute, quæ sibi maximè præter omnes alias orbis nationes cognitam arrogabant; ut certam, faustam, secundamq; existimabant, eamq; perpetuam sibi promittebant, inanem atq; inefficacem, nullam deniq; prorsus experturos esse. Quamquam enim magna calorum & astrorum efficacitas aliter aliis nationibus per huiusmodi artium professores tribuatur, quamquam, nostro etiam assensu, nonnulla esse possit, in eis præcipuè rebus quæ naturam, naturæq; atates ac tempora; opportunitates & loca attingunt: nihilominus tamen non vsque ad eò illa necessaria & constans est, ut Dei gubernantis & providentis nutibus, & voluntati non obtemperet, siue edi, siue cessare seq; continere iubeatur. Omnia enim, ut Propheta & Psaltes capiunt, Dei voluntatem faciunt. Ita ad eò efficietur, ut cum Deus aliquid aduersus populum, provinciam, vel personam singulariter constituerit, edereq; voluerit, ipsius voluntati omnis cum superiorum luminum, tum inferiorum etiam elementorum, atq; omnium aliarum rerum natura obsecuta ce-

Infra 10. 24. *dat. id quod in eandem sententiam idem hic Propheta declarat: Et erit in die illa, visitabit Dominus super militiam cæli in excelsis, & super Reges terræ, qui sunt super terram. Igitur nihil vel terrarum omnium habitatores in extremo iudicij, vel Babylonicos populos in excidij à vate prædicti die inuabis ille astrorum fauentium aspectus & ordo, nihil solis lumen, cuius efficientia cæterorum astrorum pro sitis & respectus ratione virtus augetur, excitatur, vel reprimatur; nihil denique illa temporum, horarum, atq; momentorum obseruatio illis certi promittet. Quia stellæ cæli, & splendor earum non expandent lumen suum. Hebraicè: Non splendere facient: neque solum splendorem significat verbum; sed efficientiam quandam atq; commotionem & laudem etiam: ut omnis significatio simul, & cum re ipsa, & cum nostra expositione conueniat. & splendor earum. Hebraicè est, CHEZZILEHOM, nomen plurale cum affixo masculini generis ad calos relato.*

relato. Est autem CHEZZILIM pluralis numeri, significatq; lumina à stellis, quas fixas vocant, distincta: pro quibus variè varia Latina & Græca reddunt nomina. Sed nunc de his differendi locus nō est; dabitur aliàs, Deo nobis propitio, in disputatione de rerum natura. Quod verò additur, Sol in ortu suo: ad efficientiam solis refertur, quæ perpetua est, dummodò oriatur: namq; dies à sole temperatur, nox verò à luna; alternis partibus, alterius lumen princeps est. S. S. E. Solem in potestatem diei, &c. Lunam & stellam in potestatem noctis. Est autem eius naturæ sol, ut postquam exortus fuerit, perpetuò splendat, utpote qui lumen proprium habeat, atq; ideo suam efficacitatem, nisi aliàs impediri externa causa accidat, perpetuò probet. Luna verò, quæ non à se, sed à sole lumen habet, inefficax est interim, dum non lucet, etiam si oriatur; cum verò lucet, lumen suum noctu præcipuè efficax ostendit, utriusque astri virtutem impediendam à Deo fore, Vates declarauit.

Et visitabo super orbis mala, & contra impios iniquitatem eorum, & quiescere faciam superbiam infidelium, & arrogantiam fortium humiliabo.

DEVM hominum omnium iudicem, quem nulla astra, nulla naturæ potentis vis in iudicio exercendo impedire possit, in superiori versu cognouimus: illum enim esse, qui ultra naturæ communem statutum cursum, vitam & bonum & mortem, & malum pœna dictum mandare solus possit, cum res ratioq; exigit, semper apud illum in stissima: ita tamen, ut non omnem naturam teneat, ut cohibeat; sed pro iudicij sui ratione nunc noxias, nunc utiles rerum virtutes ad homines vel iuuandos, vel puniendos exerceat. S. S. E. Facite precepta mea, & iudicia custodite, & implete ea: ut habitare possitis in terra absque ullo pauore: & gignat nobis humus fructus suos quibus vescamini vsque ad saturitatem, nullius impetum formidantes. & rursum: Sin autem nec sic obedieritis mihi, addam correptiones vestras septuplum propter peccata vestra, & conteram superbiam duritiæ vestræ; daboq; vobis calum desuper ferreum, & terram aeneam. Consumeturq; incassum labor vester: nō proferet terra germen, neque arbores pomam præbebunt. Si ambulaueritis ex aduerso mihi, neque volueritis audire me, addam plagas vestras vsque in septuplū propter peccata vestra: immittamque in vos bestias agri, quæ consumant vos, & pecora vestra; & ad paucitatem cuncta redigant, desertaq; fiant via vestra. Ex hoc loco satis aperte docemur, quemadmodum Deus rerum à se conditarum efficacitatibus & virtutibus hominum causa vitatur; interdum mala, interdum bona præter communem consuetudinem & efficientiam exercens. Hanc autem rationem se obtenturum aduersus Babylonicos docet, quam aduersus omnem orbem obtinere potest, & solet: ut malum iā tummodo malis, & sceleratis hominibus pudendis mandet, omnibus rerum utilium virtutibus impeditis. Sic uniuersalis diluuij tempore fecit, sic in extremo iudicio, quod hic per hypo-

hypothesim indicatur. Facturus est. Verborum significationes nostram expositionem confirmant. Est autem, uti in superioribus diximus, sententia vniuersalis; quæ non solum Babylonios, verum omnes orbis populos, & nationes omnes improbas comprehendit: quorum vindicem se Deus esse declarat. Itaque conjunctionem &, expositionis, vel rationis vim habere hoc loco obseruamus. qua de re diligenter disseruimus in Apparatu sacro. Et visitabo: nam, vel, quippe visitabo. optimè Græci interpretes verterunt, mandabo: nam verbum visitare imperatorium esse diximus. Mandabo, inquit, caelo & stellis, aliisque exercitibus meis, & ut malum orbi inferant, imperabo. Ita visitare super orbis malum, malum orbi mandare, & immittere exponimus; malum, inquam, punitiois, vel animaduersionis, siue, ut Theologi rectè distinguunt, pœna. iuxta illud: Quia non est malum in ciuitate, quod non faciat Dominus. Hebraicè ad verbum est, malum; Chaldaicè etiam. Atque ita illius mali, siue publici & communis omni orbi, siue Babylonis inferendi, auctorem arbitrumque se Deus iustissimè proficitur: ne quis casu aut fortuito, aut alia rerum pereuntium, & secum externè pugnantium natura inimicitia accidere interpretari possit: ne verò id præter leges ac iura naturæ constituta fieri existimetur, declarat Deus calum & elementa communem cursum ex bono in malum, hominum culpa, inuertere posse: quorum causa rectus & certus ordo seruari, & amplificari etiam possit. Namque ut rebus hominum publicis ac priuatis rectè & ex diuini verbi sententia institutus omnia prospera ac secunda, ultra communem etiam naturæ efficientiam, eueniunt: sic contra etiam corruptis ac deprauatis hominum animis, & publicis priuatisque rebus perturbatis, omnia aduersa, perturbato etiam naturæ ordine, accidunt: hoc est, quod, expositione & ratione significata, adiungit: Et contra impios iniquitatem eorum. Hebraicorum verborum vis ex translatione obseruata, sic habet: Et aduersum improbos prauitatem eorum. Mandabo, inquit, ut ab impiis & improbis officium humanum peruertentibus, par etiam peruersitas & turbatio naturæ virtutis, & aliorum hominum impetus expectetur. Improbos, RESSAGHIM verbum forense est propriè, eosque significat, qui in iudicio mala causa damnati sunt; maxima verò iniuria illata aliis: Latini interpretes plerumque impium vertunt: sed latiore significationem habet quam impietas. Pietas est officium erga Deum, patriam, parentes, & amicos. Impietas huiusmodi officij non exhibiti culpa est. Improbitas autem ad quamcumque iniuriam, non solum in personam, sed in rem etiam alterius quomodocumque illatam, extenditur, estque propriè transgressio, siue audacia modestiæ contraria. Atque ita obseruari & exponi impiorum & impietatis nomina, & verbum, impie agere, cum à Latinis interpretibus ex Hebraico redditur, plurimum ad sententiæ rationem cognoscendam contulerit. Non esse autem hoc omnino præter naturam, sed à recta ratione proficisci Deus ipse docet: quippe in temperatis, & bene constitutis corporibus, aut in leuioribus etiam morbis

curan-

curandis, simplex & consuetus modus rectè obseruatur, atque ita nature communi, & æquabili efficientia omnia componuntur. Verum ubi morbus incidit grauis & contumax, siue ex plethoria, siue ex cacochimia ille morbus effectus fuerit; contraria contrariis curanda sunt, & extremis extrema exquisita remedia adhiberi debere, antiquæ medicina certa & recta disciplina docet. Ad hanc naturæ translationem illa posterior versus huius pars referenda videtur.

Hippocr.

Et requiescere faciam superbiam infidelium, & arrogantiam fortium humiliabo. VERBA sunt ex translationibus sumpta ferè omnia. Requiescere faciam. Sistolam Latine dicere possumus, explicandi gratia; estque impetum, aut cursum, aut motum impedire. Superbiam GAON, propriè Elationem vertimus: namque, interpretes nostri sententiam ipsam rectè tenens, secutus est; translationes prudenter & consultò in loco omisit, quod maiori expositione egere intelligeret. sic in aliis verbis egit. Ut infidelium propriè intumentium, vel tumidorum & arrogantium GHAVAH, Elationem verò fortium, ex verbo Insolentium siue turgentium, exponere possumus. Est enim GHARATS contrarium pronunciatione ac significatione verbo GHATSAR, quod angustiare, & cōstringere significat. Nunc aded si totam orationem suis translationibus legamus, comperiemus sanè ex medicina artis verbis esse compositam elegantissime, eamque ad animi vitia transferentes, interpretis nostri mentem probabimus, qui rem ipsam attingit. Sistolam, inquit, elationem tumentium, ne vltius intumescant, videlicet, & sublimitatem turgentium deprimam. Rectè etiam vertere hanc orationem Græci, sententiæ ratione habita, verbis Hebraicæ significationi proximis. Vides hinc duplicem causam malæ in corporibus affectionis, nempe humorum redundantiam, & eorundem corruptionem aperte indicatam: quarum altera materiam ipsam exuperare naturæ virtutem, altera verò corrumpere deprehenditur: quæ extremè grauem morbum gignit, & non seruato medicina ac naturæ communi ordine, curadum: concocta enim medicari oportet & mouere, non cruda, nisi turgeant: nam si turgent, etiam cruda & turgentia mouenda & minuenda, deiciendaque sunt. Iam verò quemadmodum hæc ad animorum atque vitæ morum peruersitatem & corruptionem transferantur, facile quiuis intelligit, si nostri interpretis verba sapienter aestimet.

Hippocr.

Pretiosior erit vir auro, & homo mundo obrizo.

AD magni pretij atque aestimationis eximia comparationem auri & gemmarum nomina à Sacris scriptoribus, Deo etiam dictante, afferuntur. Auri unam naturam, verum triplex esse in natura discrimen obseruauimus, ex puritate & soliditate sumptum: nam quod aliqua parte mixtū est, tamen bonum, ZAHAB; quod igni probatum & defecatum est diligenter, PAZ. Latinis; vocabulo eodem nonnihil immutato PVTVM. Quod citra ignis, aut artificij operam solidum ac purissimum, sardibusque alienum in mi-

q

nera:

Lib. de Idio-
sifmis in
principio.

Amo 1.4.

Improbitas.

Pietas.

Impietas.

neralibus, atque secundum flumina inuenitur, maiori pondere quàm catera grana minima, siue arenule; id omnium optimum, maximeque pretiosum est: eoq; magis aestimatum, quò maius esse contingat. appellatur autem CHETHEM, Hebraicè: quod nomen, semotis punctis, purè, simplex, atque perfectum, nullisq; rebus admixtum significat. Huiusmodi auri portiones nativæ ac simplices à Barbaris ipsis auidè conquiruntur, & inuenta, magni aestimantur, præcipuè quæ grandiores sunt. Atq; ut ex Scripturis sacris observauimus, maxima atq; optima harum ex Ophir adferuntur. Quam regionem eandem esse cum PERU nostra ætate reperta, in libro Chaleb docuimus. Ex hoc genere auri portio simplicissima, optimi coloris, ac solidissima corporis apud me est, pondere drachmarum quinquaginta ferè, rarum magnitudinis exemplum, à charissimo mihi fratre Gasparo Velezio illinc cum aliis rerum natura generibus, quarum cognitione delector, dono missum. Atq; hac de auri ratione sapientissimè indicata ac repetita apud Sacros auctores hoc loco adnotasse ad scripturarum usum satis fuerit: iam verò versus huius rationem cum superioribus connectamus. non tantùm videtur nobis Vates hic de auri aestimatione, atq; hominis comparatione in eam sententiã locutus, quòd Chaldaeos ab hostibus captos; nullo auro à morte redimendos affirmaret; sed etiam præuertisse admirationem eorum, qui ob hominũ corruptibilem & mortalem calorũ & natura cursum & ordinem, siderumq; efficientias impeditum ac perturbatum iri audirent. Hanc admirationem Vates Dei oratione excipiens, ait: Omnium quæ in mundo condita sunt rerum, hominem vel mortalem esse Deo aestimabilissimum: adeò ut huius unius generis causa orbem totum in hanc vel in illam partem conuertere ipse soleat: id autem propter se ipsum: nam si homo officium faciat, pietatẽque diligenter, studiosè, purè, ac sanctè obseruet, promissionem habet ab ipso maxima prosperitatis ac solida, sine ullo calorũ aut elementorum impedimento. Sin verò contra officium peruertat, pietatẽq; prodat; habet etiam denunciationem miseriarum ac pœnarum, consentiẽte & inseruiente rerũ natura, ipsius Domini & conditoris arbitrio atq; consilio obsecuta: mũdi enim natura ad hominem; homo ad Deum refertur: id quod in subiuncto versu declarabitur: Propter indignationem Domini exercituũ, & propter diem iræ furoris eius. Verborum simplicitatem ex Hebraico sic reddemus, sententia tam cognita: Aestimari faciam mortalem præ puro (auro) & hominem præ puro Opheir. Opheir in genitino casu nomen adiectiuè solent vertere interpretes, Ophrizo, vel Obrizo. Ex huius sententiæ ratione ita considerata Chaldaeus interpres hunc locum ad alteram, hominum videlicet bonorum, partem retulit: sic enim transtulit: Diligam diligentes me, magis quàm aurum quo gloriantur filij hominis, & operatos legem, magis quàm massam Opheir. Huius interpretationem Græci expositores secuti, bonos viros ac pios in die Iudicij Deo charissimos & gratissimos fore, idque rectè, confirmarunt. Nostra autem sententiæ deductio, & cum superioribus & inferioribus connexio, nihil cum his pugnat.

Super

Super hoc, cælum turbabo: & commouebitur terra de loco suo, propter indignationem Domini exercituum, & propter diem iræ furoris eius.

Huius versus sententia ex superiori pendet: est enim ratiocinationis conclusio, quæ præpositionis in quaestione obtinuerat locum. Quæstio enim erat: An hominum causa natura cursus impediri, aut mutari oporteret. Responso verò: Hominem à Deo aestimabiliorem fieri auro, &c. Causa enim hominum mundus conditus est, ideoq; hominum causa posse mutationibus affici variis, præter communẽ ordinem: maximè quòd hæc omnia ad Deum ipsum referenda sint, qui hominem sui causa creauit: itaque res hominum Deum ipsum attingunt, tanquam hominum finem ultimũ. Laudabiles quidem res honorem gloriãve illi, ut bonorum auctori, atque adeò iucunditatẽ (sibi his verbis de Deo loqui licet) afferunt; corrupta verò ac peruersa, iram indignationeq; mouet. Ira ultionis voluntatem excitat; demum voluntatem Dei, siue ad beneficentiam, siue ad ultionem, natura omnis sequitur. Hoc igitur est quòd hoc loco Deus propositam sententiã amplificatiõne cõfirmans, ait: Non solum Stellarum, Solis ac Luna virtutes impediuntur, hominum sceleribus me commouentibus & irritantibus. Verum enim verò super hoc, siue, propter hoc (nam causalis dictio est) cælum ipsum, cum opus fuerit, turbabo, totum, inquam, commouebo: ita ut neque locum, neque situm, neque tempus, neque motum ex ordine seruent; & terra, quæ immota locum suum obtinet semper, de qua scriptum est: Non commouebitur in seculum seculi; ea etiam mouebitur de loco suo, natura totius auctore irato atque succenso. Omnia, inquam, dissipabuntur, & fracta compage ruent propter indignationem Domini exercituum, quando Dominus exercituum ultorem se præbere voluerit: tunc enim omnes exercitus eius indignabuntur, & turbabuntur. Et propter diem iræ furoris eius. Hebraicè est ad verbum: In indignatione, & in die excandescentiæ nasus eius. Quo die illius nasus incenditur, lenissimusq; ille spiritus excandescit, omnia commouentur, ardent, & perturbantur. Verum significantissimè ad hanc sententiã appositum est nomen Hebraicum GHEBRAH. pro quo Latinus interpres reddit, Indignatio. Significat enim ex etymio, Transitũ, siue, Transitionem vltiorem: ea est, cum animus lenitatem, patientiam, mansuetudinẽ aliquæ vehementi causa prouocatus, transilit: is enim affectus grauissimus & efficacissimus est. Cogitandum itaq; nobis indicauit Vates, illam propriam Dei lenitatem, diuturnamq; patientiam, & longam pœnitentiæ expectationem, quæ propria ipsi sunt; irritari, & commoueri hominum scelerata pertinacia. Tunc verò genuinam (ut ita dicam) illam suam lenitatem prætergredi videtur Deus: atque ideo hoc verbum à Vatis in hanc usurpatur sententiã. Cognomen, Domini exercituum, ultionis & vindictæ rationem ac significationem spectare, iam aliàs sæpè, & in Apparatu sacro abundè docuimus. Itaq; Dei naso excandescente, cælum terra, & mare

q 2

calo

Chyloft. in
Mat 24. &
Orig.
Euseb. de
Demò. orat.
Euang. lib. 2.
c. 2.
Basil. in hũc
locum.

Apparat.
lib. Ioseph.

calo misceri non est mirandū: id quod ante extremū iudicij diem futurum esse, sacris responsis accepimus, & hic Vates hoc loco non obscure significat. Iam verò qualis Babyloniis, qualis Babylonensibus metus, qualis paor, quis rursus hostibus ipsis animus, qualis impetus futurus esset; quis civitatem illam, atque adeo totum imperium maneret exitus, commemorata Dei auctoritate, & calorū atque superiorum exercituum ad nocendum promptitudine, uti iam audiuimus, subiectis versibus Vates exponit.

Et erit quasi damula fugiens, & quasi ovis: & non erit qui congreget: vnusquisque ad populum suum conuertetur, & singuli ad terram suam fugient.

IMMINENTE ciuitatibus bello, cum ciuium timidissimorum pars, tum exterorum atque hospitum turba omnis recedit, si tamen grauissimum & cruentissimum bellum fore credatur. Hunc animum non modo Babylonensibus, qui in illam urbem negotiorum aut recreationis causa ex aliis locis confluxissent, sed multis etiam ex ciuibus ipsis futurum Propheta prädicit. Erit, inquit, populus ille, tum ex ciuibus, tum ex hospitibus mixtus, ut damula leonem fugiens. Hoc proprie ad externos referri videtur: magna, inquit, & celeri fuga, vaga tamen & errabunda, salutis suae turba illa cōsulet: nonnulli quoque qui vel iam diu eō commigrauerant, vel aliis ibidem manserant, ut sibi, vel filiis, & iis quos charos habent, consulant, celerrimè aufugient. Erunt autem celeritate damulae, animi verò turbatione & imbecillitate, ut oves à caulis à lupi metu disiectae; neque enim praecōsiliij inopia, metu ac trepidatione cōiuncti, vel turmatim abibūt, sed dispersi singuli, ut latere melius, effugereq̄ commodius possint: neque qui quā caterorū curam suscipiet. Tātūm vna singulis mens erit, quacūq̄ possint, ad populum suum conuerti: atq̄ ita singuli alij, alia parte ac via ad terrā suā fugient. Est enim hoc damularum ingenium, ut vndecūq̄ exterrita aufugerint, ad cubilia sua vota q̄ loca contendant: oves etiā errantes in caulas feruntur, earumq̄ desiderio balantes oberrāt. Itaq̄ nulla tum ratio exteris habebitur personarum, aut amicorū quos Babylone reliquerint, existimantibus tutius sibi, & melius fore apud populum suū, nulla cura ciuitatis, aut regionis relinquenda, utpote suam regionem tunc, et si tamen aut ipsis non antea satis commodam, praeferebantibus: alioqui enim, qui id non fecerint, non secus atque ciues ipsi Babyloni, sauentium hostium arma & vim experientur.

Omnis qui inuentus fuerit, occidetur: & omnis qui superuenerit, cadet in gladio.

QUI inuentus fuerit ex Babyloniis, quos praecipue hostis quaret, exquiretq̄ diligentissime, confodietur sagittis atque missilibus, tum etiam ense: quicūq̄ verò superuenerit ipsis ciuibus, aut hospes, aut alius externus, etsi non tanto impetu atque tumultu, tamen non euadet mortem; occumbet enim gladio percussus. Superuenerit. Hebraicè est omnis additus, additus ciuibus & hominibus Babylonicis, quos hostis praecipue quarebat.

Addit

Addit autem Vates alia bellorum mala, quae, Deo permittente, Babyloni videntes & sentientes experturi erāt, non solum corpore, sed animo etiam: nimirum filiorum occisiones, fortunarum direptiones, & contumelias.

Infantes eorum allidentur in oculis eorum: diripientur domus eorum, & vxores eorum violabuntur.

IN HUMANÆ felicitatis ratione, filij, familiaris res, & vxor vulgò numerari solent: sed omnibus his plerumque humana insolentia ad fastum, ad luxum, ad impietatem & improbitatem abutitur. Quamobrem diuina vltionis tempore horum etiam bonorum calamitate improbi homines mulctantur. In oculis eorum. Ad omnia orationis huius membra refertur. Viuentes ipsi sentientesq̄, adhuc videbunt filios suos paruulos, quos tenerimè amabant, allidi, domus conculcari & diripi, vxores violari, quod grauissimum contumelia genus est. Diripientur. Hebraicè, conculcabuntur, quod diripientium impetum, insolentiam, & concursationem significat; deinde rerum direptarum distractionem: pretiosarum autem, alias gratiarum adiutū aut partium domus, aut etiam ornamentorum dispersionem. Indicatis iam aperteq̄ nominatis iis ad quos vaticinium hoc spectaret, atq̄ pœnis omnibus non obscure explicatis, quas Dei iudicio Chaldaeos manere Vates praenideret, huiusmodi diuini iudicij exercendi ministros ipsos nominibus declarat suis: ut vaticinium certa nominum, temporum, ac rerum expositione praecantatum, & maiorem in auditorum animis fidem faciat, & Deum illum verū, qui futura omnia solus praenouit, auctore sui probet. Haec tenus quidem id quod caput, & primum erat, exposuit Vates: videlicet, Deum illum misericordem erga pios & probos, eundem iudicem & vindicem potentissimum, communem omnium hominum esse, parareque pœnas, iratum & infensum alicui genti, quam in inscriptione tantum Propheta indicauerit: nunc verò deinceps quibus potissimum exercitiis, quibus satellitibus id efficiendum esset, à quibus gentibus ferendum, commodè exponit.

Ecce ego fuscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, neque aurum velint: sed sagittis paruulos interficiant, & latrantibus vteris non miserebuntur, & super filios eorum non parceret oculus eorum.

VICTORES iam victoria potitos duae affectiones temperare, & retinere solent ab extrema crudelitate exercenda: auaritia, videlicet, ac misericordia. Pars enim militum, aut aliorum etiam qui bella gerunt, cupiditate acta, quem occidere posset, captum aut deditum promissa sibi pecuniae spe facile seruat; idq̄, plerumq̄, accidit, ubi diues aliquis victus victori contingit: nonnulli autem misericordia commoti, vel natura, ut feminis; vel aetate, ut pueris parcunt. Atqui eos hostes à se aduersum Babyloniā excitandos esse Deus ait, qui natura consuetudineq̄, sua neque auari sint, neque misericordia vlla detineantur, quò minus conceptum animo furorem, odiumq̄, expleant: idq̄ cum suo ipsorum ingenio proprium est, tum etiam Dei excitant

vis spiritum illorum magis augebitur. Ideo autem non meminit Persarum, qui in illam expeditionem educti etiam fuere, quod illi, cum deliciores essent, & apparatus magni cupidiores, atque adeo clementiores viderentur, non tantum à Deo mutandi, quantum Medi, suo ingenio truces, magis inflammandi erant; maxime quod rex ipse Darius totius exercitus caput & Princeps, Medus genere erat. & quamquam Persæ multi numero essent, nomen tamen ad caput & principem omnium referendum fuit. Sic enim scriptum legimus: Eadem nocte interfectus est Balsasar rex Chaldaus, & Darius Medus successit in regnum. Quæ verò addita sunt à vate nostro, hac ratione exponimus, ut probationem & confirmationem esse dicamus proposita imaginis ingenij Medorum, qui neque argentum aestimant. Non venient, inquam, argenti cupiditate, sed iugi Chaldaorum à se depellendi, & tyrannidem in orbem exercitum ulciscendi, causa: ideòque à Deo excitati, aurum omnino nolunt, qui strenuorum militum, & imperium affectantium, aut iniurias ulciscantium animus est. Ita enim prima illa Romanorum orbis terra imperium ineuntium fortitudo commendata est:

Aurum irrepertum, & sic melius situm,

Cum terra celat, spernere fortior,

Quàm cogere humanos in usus,

Omne sacrum rapiente dextra.

Huiusmodi ingenium indicabat Isaias, ita ad verbum locutus: Argentum non aestimabunt, & aurum non complacebunt in eo. hoc est, aurum spernent, ut neque iucundum neque gratum sibi. Quod verò ad clementiam attinet: nullius aetatis, nullius sexus misericordia monebuntur, ut qui soleant pro ludoque habeant, pueros, tanquam sagittas, arcu iaculari; feminas etiam in utero habentes, cum fœtu ipso interficere: nec in alienis tantum huiusmodi crudelitatem exerceant, sed neque filiorum etiam priorum rationem habeant. Ita simpliciter hunc versum interpretamur, non qui ad ipsorum Chaldaorum cladem propriè referatur (namque id superius iam erat explicatum versu decimo sexto) sed qui ad Medorum ingenium natura sua crudele, sed excitante Deo magis incensum, indicandum pertineat. Hæc enim ratio à vate observari solet. ut: Ecce ego suscitabo Chaldaeos gentem

amaram & velocem, ambulantiem super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua. Horribilis & terribilis est: ex semetipsa iudicium & onus egreditur. & cetera multa, quæ in describenda illius gentis imagine Habacuc adiunxit. Ecce ego excitabo. Hebraicè, Ego excitans, in presenti tempore certissimam rem, & iam constitutam, atque adeo captam significat. Sed sagittis paruulos interficient. Hebraicè propriè iaculatorum verbis: Et arcus pueros iaculabuntur. ita ut sagittarum instar pueri arcubus extentis aptati ad muros, aut alias ad scopum aliquem, aut quàm longissimè fieri possit, temerè iaciantur. Sunt autem paruuli quos hic appellat, y, qui infantiam excesserunt, nec tamen adulti adeo sunt, ut sui iuris esse possint.

possint: pueros Latine dicimus, quod verò, lactantibus uteris, interpretatio nostra habet, & fœtus nondum natos, & infantes recens natos interpretamur; quippe & hi, & illi uteri materni succo aluntur, hoc est, sanguine qui nondum nati, & lacte qui nati iam sunt. Hebraicè est, fructus uteris: Latine uno verbo fœtus uteri dicere possumus. Qui non parcat uteri fœtus, neque utero ipsi parcat. Illud verò postremum, Super filios non parcat oculus eorum; de ipsorum Medorum filii exponimus: ut argumentatio ex contentione instituta nobis videatur. Verbum verò parcat, quod Hebraicè est HVZZ, iuxta nostram pronuntiandi formam propriè est pratermittere aliquid, quod aliàs charum aut proprium est: ut ex illo exemplo, aliis quoque, nonnullis cognoscatur: Ne dimittatis quicquam de suppellectili vestra, ubi Hebraicè sic legimus: Et oculi vestri, non IAHVZZV, super vasa vestra; solet enim ita construui. At verò tanta Dei ira atque indignationis, tanti imperatoris expeditionis, tanti apparatus, tanti exercitus animi, viribus, ac dexteritate instructi, quem exitum denique expectare oporteat, exponit statim Isaias. Non enim magna consilia à potentissimo principe magnis opibus exparuis & momentaneis, sed magnis atque diuturnis de causis suscipiuntur expediunturque.

Et erit Babylon illa ciuitas gloriosa in regnis, incluta in superbia

Chaldaorum, sicut subuertit Deus Sodomam & Gomorrham.

Quantam quamque grauem ruinam expectari ex illo magno iam indicato molimine oporteret, oratione ex oppositis descriptionibus constructa Vates indicat: nimirum, ut Babylon, quæ mole, fortitudine, murorum ambitu & munitione, rerumque bellicarum apparatu, legum, opum, ac potentie magnitudine gloriosa in regnis: siue, ut Hebraeus sermo habet, tumor regnorum, omnium, inquam, regnorum præstantissima & opulentissima regina fuerat; opibus deinde, diuitiis, & deliciis, ornamentorum pulchritudine, ac rerum etiam ad luxuriosam & splendidam vitam comparatarum copia, incluta in superbia Chaldaorum, siue, ut in Hebræo significantius est, pulchritudo elationis Chaldaorum. Cuius unius ciuitatis nomine Chaldaei præter ceteras gentes omnes gloriosi erant, illa eadem ad Sodomam & Gomorrhæ Dei iudicis sententia & auctoritate uniuersarum urbium conditionem redigenda fuerat. Iam deinceps nulli mortalium vsui futura, neque ad habitandum, neque etiam ad pastum; sed tanquam omnino à Deo perpetua sterilitati damnata, detestabilis omnibus relinquenda. Legimus autem in Annalibus Hebraicis (cui libro, SECVLI SERIES, inscriptio est) Darii uno anno Babylonem à se captam habitasse; sequenti verò illam Sodomam & Gomorrhæ instar fuisse funditus euersam. Fuere autem Sodoma & Gomorrhæ cum vicinis urbibus non solum opulentissima, verum & amœnissima sicut Paradisus Domini, & sicut Aegyptus: adeo ut non solum ciues, incolasque suos iuuant; sed aduenas etiam pastores sua commoditate atque oportunitate maxima allicerent, illum agrum propter utilitatem pastusque copiam optantes. S. S. E. Elegitque sibi Loth regionem circa Iordanem, &

reces-

recessit ab Oriente. Eadem autem regio omnis, postquam diuino iudicio euerſa est, in eam redacta est naturam, quæ & incolis omnibus perpetuum atque detestandum sepulchrum, & exteris horrendum sui praberet aspectum. S. S. E. Abraham autem consurgens manè, ubi steterat prius cum

Gen. 19. » Domino, intuitus est Sodomam & Gomorrhã, & uniuersam terram regionis illius: viditq; ascendentem fauillam de terra quasi fornacis fumum.

» & paulo post: Ascenditq; Lot de Segor, & mansit in monte: dua quoque filia eius cum eo. Timuerat enim manere in Segor, quæ una ex illis urbibus

» minima tamen erat, quam ab incendio Loti ipsius causa exceperat Deus. Et quoniam, euerſis aliis urbibus, proxima, in eademq; regione sita erat, minus iam tuta visa est Loto, à quo antea studiosè optata fuerat: quam ob rem is in monte asperiore, incultioreq; loco esse maluit. Ad huius autem euerſionis exemplum Babylonem traducendam, neque diuturna hominum cultura, neque breuis hospitij, aut mansionis vsui aptam relictum iri, Vates noster prædicebat.

Non habitabitur vsque in finem, & non fundabitur vsque ad generationem, & generationem: nec ponet ibi tentoria Arabs, neque pastores requiescent ibi.

IN duobus verbis à Vate usurpatis, pro more nostro distinguentes & explicantes, non heterosim, aut expositionem, sed certam singulorum significationem inuenimus. Non habitabitur. Hebraicè ad verbum: Non se debet ad finem. Id significat nobis apertè, Babylonem in eodem situ ac loco ex quo euerſa iam semel fuerit, nunquam iterum sessuram aut reficiendam. Ita enim diuino iudicio ad perpetuam ruinã, & euerſionem damnata fuit: vñ nunquam ibidem quispiam hominum habitauerit. Est autem verbū Hebraicè THESEB, quod sedere significat; & affinitatem maximam habet cum verbo THASVB, quod reuerti, aut redire interpretatur. Ait ergo Vates, urbem illã nunquam in eternũ, vt eodem cõstituitur situ, reuersuram. Deinde addit: Et non fundabitur vsq; ad generationẽ & generationẽ. Verbū Hebraicum est THISCHON: quod, vti ex frequentibus exemplis obseruauimus, propriè sonat Latinè, Domicilium collocare. id quod satis intelligens vetus interpres rectè reddidit, Fundabitur. Est autè, domicilium collocare, certam sedẽ, consilio non commutãdi, figere. Ita Lacedæmon optimum domicilium senectutis, & celum piorum hominum domicilium esse dictum est. Ait autem Iſaias, Babylonem suo loco non concessuram in eternum. Deinde addit: Neque domicilium collocaturam ad generationem & generationem. Quam ex firmitudine situs, & munitione atque inexpugnabilitate murorum, gloriosam in regnis, ex perpetuitate verò sperata gloriæ Chaldaeorum nominis, inclutam in superbia Chaldaeorum appellauerat; eam non solum regni caput, sed neque priuati hominis habitaculum futuram: deinde neque certa alicuius gentis societatem & nomen conseruaturam. Non possumus satis admirari quã apertè, quã dilucidè atque distinctè

distinctè omnium futurorum temporum historias Prophetæ suis locis prædicant: quæ res vt explicatior fiat, Babylonicarum rerũ serie repetita ostenditur; auctoribus, vnde id petatum fuerit, in margine Commentariorum, pro more nostro, indicatis. Babylon Nimrodi primi omnium tyranni regni initium fuit; ab eodem, vti credimus, vel structa, vel magnæ urbis nomine amplificata, nomen ab antiqua turri, in ipsa regione quondam cæpta, obtinuit. Eius initium paulo post linguarum diuisionem fuisse videtur, circa annum à diluuiio centesimum ac trigesimum. Ex eo tempore auctores illi, qui Beroſi, & Methastenis nominibus circumferuntur, siue illis veris, siue falso adscriptis, temporum suorum rationes incipiunt. Quinquagesimo septimo post anno Belus Babylonijs, quem Bel, siue Balsacri scriptores vocant, auxit. Post quinquagesimum & secundum annum Semiramis illam munitione, situ, omnibusq; partibus amplissimam & opulentissimam fecit. Sardanapalo Ninive rege occiso, Babylon imperij caput facta est: mille trecentis quinquaginta vno annis, postquam primum à Chaldaeis condita habitataq; fuerat. Imperium inde vsque ad Balsazar obtinuit annis ducentis & octoginta, maxima & opulentissima omnium regnorum facta; atq; adeo aucta & firmata, vt perpetuò esse duratura videretur: quamobrem à Vate nostro Regnorum tumor appellatur. Chaldaeorum autem genus, nomen, & splendorem per generationes siue ætates septendecim ferè conseruauit: nempe annos mille sexcentos triginta vnum, postquam à Dario capta, atq; anno sequenti euerſa fuit, nunquam amplius in eodem loco adificata rurſus. Verum ex illius urbis ruinis, atque ex reliquijs Chaldaeorum, qui in illa regione habitauerant, noua ciuitas, Babylonis nomine tantum conseruato, à Cambyse, Persarum regis filio, non longè ab illa constructa est; Persarum, Chaldaeorum, & aliarum gentium familiis eò coactis: quæ tamen neque Chaldaeorum, neque Persarum, neque alicuius alterius gẽtis certum domicilium per duas generationes conseruare potuit: namque post prioris Babylonis euerſionem anno trigesimo quarto, à Dario Histaspis filio, qui à sacris auctoribus Artaxerxes dicitur, defecit: à quo rurſus post longam mensum viginti obsidionem, capta est; atq; vt deficientibus ciuitatibus euenit, suis honoribus & commoditatibus expoliata. Deinde, extincto Persarũ regno, per Alexandrum expugnata, capta, & Græcis, alijsq; nationibus tradita, anno postquam à Dario defecerat, centesimo octogesimo quarto: qui nõdum duas generationes compleuit. Post triginta ferè annos à Seleuco Armeniorum rege occupatur, vñ decimo ipsius Seleuci anno: à quo ad Armenici regni finem anni fluxere ducenti & quinque. Postquam Armeniorum regnum esse desiit (qui fuit à Diluuiio bis millenus ducentenus vñ decimus, ab urbe condita sexcentus quinquagesimus octauus) numerantur anni centum nonaginta sex, ad expugnatam & captam à Traiano Babylonem. Sed quantis mutationibus Asia omnes urbes & regiones subiecta fuerint, postquam à Græcis primum, deinde à Romanis adiri cæperit, nemo in historia-

Ioseph. lib. 4. cap. 9.
Diod. Sicul. lib. 1.
Beroſi. 4. 5.
Iustin. lib. 1.
Herod. lib. 1.
Diod. Sicul. lib. 13.
Dion. Beroſus.
Iustin. lib. 1.
Diodor. de fab. antiq. gest. 3.
Oros. lib. 1. c. 19.

Herod. lib. 3.
Iust. lib. 24.

Herod. lib. 3.

Euseb.

rum lectione mediocriter versatus est, qui nesciat. Postquam verò Traiano Imperatore capta, diruta, & direpta Babylon illa secunda fuit, nihil amplius fuit quàm oppidum, quod hodie etiam nomine Baldak exstat. Quod à Persis, Syris, Arabibus atq; Turcis alio atq; alio tempore occupatum, nihil amplius illius antiquitatis Chaldaea prater solum agrumque retinuit. Hoc autem est quod vaticinari, imò indicare, tanquam praesens, nobis videtur Isaias. Non fundabitur vsque ad generationem & generationem. Etenim nullius gentis nomen in illa regione duarum generationum, nedum plurium aetate durasse comperimus. Animaduertendum autem est, totam illam regionem, turri illi antè linguarum diuisionem inchoata adiacente, appellatam fuisse Babylonem; in qua triplex aedificium fuerit, eodem nomine: primum illud quod diximus, laterum & bituminis comportatione inchoatum: secundum Babylonem illam magnam, quam semel euersam, nunquam amplius restituta legimus: tertium Babylonem minorem, à tot, tamq; variis gentibus possessam. Atq; huiusmodi distinctione Prophetarum oracula facilius explicantur, & historiarum etiam prophanarum temporarationesque consolidantur. Iam verò ad prius membrum Vates redit expolendum, qui Babylonis illius magna ruinam & euersionem Sodomitica euersioni similem futuram dixerat. Atqui Sodoma & omnino euersa, ciuibus incolisq; inhabilis reddita, exteris etiam & vagis, neque certam sedem tenentibus, sed pascuorum commoditate locum mutantibus, formidabilis relicta est. Cuius rei exempla in Loto, & in Abrahamo obseruauimus. quorum alter, hospes & aduena cum esset, paucis diebus commoratus, timuit in illa regione apud Seghor esse; alter neque vno die ibi sistendum, neque adeò eò perueniendum esse putauit, utpote qui videt fumum tanquam ex fornace ascendentem. Hanc eandem rationem ac similitudinem Isaias persequitur:

Nec ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi: sed requiescent ibi bestiae, & replebuntur domus eorum draconibus; & habitabunt ibi struthiones, & pilosi saltabunt ibi: & respondunt ibi vlulae in aedibus eius, & sirenes in delubris voluptatis.

Nec breuis etiam temporis statio Arabibus alicuius vsus causa ibidem placebit. Arabes enim incertas sedes habent, sed pascuorum commoditatem opportunitatemq; secuti, nunc in vno, nunc in alio loco tentoria, vagasq; domos figunt. S. S. E. Hic erit ferus homo, manus eius contra omnes, & manus omnium contra eum; & e regione vniuersorum fratrum suorum figet tabernacula. De his in Sacro apparatu satis dilucidè scripsisse videmur. Nec pastores requiescent ibi. Si enim vel casu, vel consilio eò peruenierit aliquis pastor ex finitimis regionibus, tamen ibidem non pernoctabit; tantus, tamque detestabilis loci illius futurus est horror, tanta pastus & alicuius utilitatis inopia. Loci nota saepe hic repetita, ibi, ipsum magna Babylonis indicat situm. Commoditatis autem & iucunditatis, atq; amoenitatis praterita copiam, aeterna detestatione damnatam, ad nocerum, maleficatum,

rum, atq; monstrosarum animantium vsus transferendam esse, ait; quae corruptio aëre, venenosq; solo, atq; arida regione nutriuntur, & viuunt: ex quibus aliquot genera commemorat, quae aliorum similis natura formas complectuntur. Bestiae. Hebraicum nomen TSIIM, animalia siccitate gaudentia significat, cuiusmodi simia sunt. Loco igitur illorum magnorum regum & principum simia ac cer copithecii loca illa possidebunt. Draconibus OHHIM, viueras docti omnes esse aiunt, in quarum genere mustela etiam sunt; has scimus etiam in ruinis & antiquis aedificiis versari, utpote quae lacertarum, murium, stellionum, & aliorum immundissimorum animalium, & insectorum capti viuunt: quorum copia in veteribus ruinis gignitur maxima. Hi erunt negotiatorum antiquorum loco apud Babylonem. Struthiones, Hebraicum nomen, Filiae IAGHANA. Variè à variis vertitur huiusmodi nomina: namq; interpres noster perpetuò struthionem vertit; quòd ea avis crudelis sit, & oua sua neque fouere, neque excludere dicatur, sed deserere, ut sponte coquantur, & excludantur: deinde quòd siti laborantes, aut fame, cantu sibi mutuo respondeant: alij Vlulas, Graeci interpretes Sirenes. Nobis ex adiuncto autum genere multiplici in Leuitico ac Deuteronomio indicato, omnis illa natura significari hoc nomine videtur, quae diurnam lucem vitat, nocturnè volat, & cantat; cuiusmodi asiones, bubones, noctua, vlula, & ea quas Arabicus & Hispanicus sermo Ganghas vocat. Ideoq; appellantur Filiae, quòd eiusdem generis formae multae sunt, figura, volatu, actione, & voce persimiles. Vox autem lamentationem potius, quàm cantum imitatur. Pilosi, Satyros alij, alij Demones esse volunt: nos omniferum animalis horridumq; genus, quale est leonum, luporum, vulpium, & vrsorum; & si quid huiusmodi aliud est quod ad varia nocentium spirituum ingenia per similitudinem transferatur: namque genera, ut diximus, summa vsurpat hoc loco Vates. Et respondebunt ibi vlulae. Vocem significat tristem & lugubrem catorum siue felium siluestrium, quos hoc loco vlularum nomine interpretamur, ex Chaldaeo. In aedibus eius. In porticibus, vel stucturis: est enim VLAM ante portam domus turri similis porticus; ut in Apparatu docuimus. Et in delubris voluptatis Sirenes. Existimarem De factis fabricis. Serpentes in codicibus emendatis legi, nisi à verbo Graco σίρηναι, Sirenes pro Draconibus vetus interpres posuerit; quòd id genus corpus per terram trahat. Palatii igitur antè deliciosissimis, draconum & colubrorum generà innumera fruuntur. Delubra, palatia interpretamur: quo nomine Principis, Dei etiam templum dicitur HELCHAL. Porro (quia in ore duorum vel trium stabit omne verbum) hoc idem, de eademq; re vaticinium à Ieremia plenisimè pronuntiatum postea fuit, & expositum ad eandem rationem, quam nos hic explicuimus, cuius summa illa est: Gladius ad Chaldaeos ait Dominus: gladius ad diuinos eius, qui stulti erant: gladius ad fortes illius, qui timebunt: gladius ad equos eius, & ad currus eius: & ad omnem vulgus quod est in medio eius: & erunt quasi mulieres. gladius ad thesau-